

Số: /BC-SKHCCN

Đắk Nông, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ về việc Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

Phần 1: CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

1. Công tác thanh tra hành chính

Theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt, trong năm 2023 Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thực hiện 01 cuộc thanh tra hành chính¹, cuộc thanh tra đang trong quá trình xây dựng dự thảo Kết luận thanh tra.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 đã được phê duyệt, trong năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức thực hiện 07 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành² (trong đó có: 01 cuộc thanh tra chuyên tiếp từ năm 2022; 01 cuộc thanh tra đang triển khai thực hiện).

* Kết quả thanh tra, kiểm tra:

- Số cơ sở đã tiến hành thanh tra, kiểm tra: 130/181 cơ sở (tổ chức, cá nhân), trong đó:

¹ Quyết định thanh tra số 14/QĐ-TTTr ngày 25/10/2023 của Chánh thanh tra Sở KH&CN thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Thông tin, kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ tỉnh Đắk Nông.

² Quyết định thanh tra số 21/QĐ-SKHCCN ngày 10/3/2023 thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Quyết định thanh tra số 59/QĐ-SKHCCN ngày 19/5/2023 thanh tra việc chấp hành các quy định của Pháp luật về Đo lường, Năng lượng Nguyên tử đối với các tổ chức, cá nhân sử dụng phương tiện đo nhóm 2 trong y tế và các thiết bị bức xạ, nguồn phóng xạ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 16/QĐ-TTTr ngày 05/12/2023 thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, dầu nhờn động cơ đốt trong, khí dầu mỏ dạng hoá lỏng (LPG) trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định thanh tra số 152/QĐ-SKHCCN ngày 02/11/2022 thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ (chuyên tiếp từ năm 2022); Quyết định kiểm tra số 31/QĐ-SKHCCN ngày 30/3/2023 về việc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh Xăng, Dầu Do, Dầu nhờn động cơ đốt trong trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 161/QĐ-SKHCCN ngày 26/10/2023 Kiểm tra nhà nước về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 trong sử dụng, kinh doanh, mua, bán trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 117/QĐ-SKHCCN ngày 08/9/2023 về việc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng và ghi nhãn hàng hoá lưu thông trên thị trường năm 2023.

+ 19 cơ sở không tiến hành kiểm tra, gồm: 04 cơ sở trùng với kế hoạch kiểm tra 2023 của Cục thuế tỉnh Đắk Nông; 08 cơ sở tại thời điểm kiểm tra đã cho thuê, không hoạt động; 02 cơ sở có địa chỉ trùng lặp, không đúng theo kế hoạch kiểm tra đã phê duyệt; 02 cơ sở đã được Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông kiểm tra; 03 cơ sở đã được Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng kiểm tra.

+ 32 cơ sở đang tiến hành thanh tra theo Quyết định số 16/QĐ-TTr ngày 05/12/2023.

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 04 tổ chức vi phạm về Đo lường trong hoạt động kinh doanh xăng dầu (Sử dụng phương tiện đo nhóm 2 có sai số vượt quá giới hạn sai số cho phép; sử dụng phương tiện đo nhóm 2 có chứng chỉ kiểm định đã hết hiệu lực).

- Số Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành: Chánh thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông đã ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 cơ sở vi phạm nêu trên, với tổng số tiền xử phạt và khắc phục hậu quả là 168.040.980đ; 04/04 doanh nghiệp vi phạm đã nghiêm túc chấp hành Quyết định xử phạt.

- Số tiền đôn đốc thu hồi sau thanh tra là: 2,2 triệu đồng, trong đó:

+ Số tiền phải thu hồi trong kỳ là: 2,2 triệu đồng;

+ Số tiền phải thu hồi từ kỳ trước chuyển sang là: 0 đồng.

- Số Kết luận thanh tra, kiểm tra đã ban hành: 06 Kết luận³ (03 Kết luận thanh tra, 03 Báo cáo kết quả kiểm tra).

(Có biểu số 06/TTr; biểu số 07/TTr kèm theo).

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng.

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và PCTN mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ:

Căn cứ Luật thanh tra ngày 15/11/2010; Thông tư số 01/2014/TT-TTCTP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định

³ Kết luận thanh tra số 01/KL-SKHCHN ngày 12/01/2023 về việc quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ “Nghiên cứu ứng dụng công nghệ lên men nhằm tăng hiệu quả trích ly dầu tạo một số sản phẩm mỹ phẩm từ thịt quả bơ trồng tại tỉnh Đắk Nông”; Kết luận thanh tra số 02/KL-SKHCHN ngày 29/5/2023 về việc tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ “Điều tra phân bố, xây dựng mô hình nhân giống, trồng thử nghiệm cây Mật nhân tại Đắk Nông và nghiên cứu chế phẩm phối hợp giữa Mật nhân và Sâm cau”; Kết luận thanh tra số 03/KL-SKHCHN ngày 30/6/2023 về việc chấp hành các quy định của Pháp luật về Đo lường, Năng lượng Nguyên tử đối với các tổ chức, cá nhân sử dụng phương tiện đo nhóm 2 trong y tế và các thiết bị bức xạ, nguồn phóng xạ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Báo cáo số 119/BC-SKHCHN ngày 26/5/2023 về kết quả kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh Xăng, Dầu Do, Dầu nhờn động cơ đốt trong trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Báo cáo số 269/BC-SKHCHN ngày 02/11/2023 về kết quả kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng và ghi nhãn hàng hoá lưu thông trên thị trường năm 2023; Báo cáo 349/BC-SKHCHN ngày 08/12/2023 về kết quả kiểm tra nhà nước về đo lường đối với các phương tiện đo nhóm 2 trong sử dụng, kinh doanh, mua bán trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; Chương trình định hướng công tác thanh tra của Thanh tra Bộ KH&CN, Thanh tra tỉnh; Kết quả xử lý chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra năm 2023 của các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa. Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Quyết định số 189/QĐ-SKHHCN ngày 15/12/2022 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023; Quyết định số 51/QĐ-SKHHCN ngày 28/4/2023 và Quyết định số 170/QĐ-SKHHCN ngày 08/11/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ.

Ban hành Kế hoạch số 06/KH-SKHHCN ngày 10/01/2023 về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm dần 2023; Kế hoạch số 47/KH-SKHHCN ngày 30/3/2023 về việc thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 106/KH-SKHHCN ngày 30/11/2023 về tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về việc ban hành chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch số 15/KH-SKHHCN ngày 09/02/2023 về việc triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Thông báo số 02/TB-SKHHCN ngày 04/01/2023 về lịch tiếp công dân định kỳ của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông năm 2023; Thông báo số 119/TB-SKHHCN ngày 25/7/2023 về việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng được tổ chức:

Trong kỳ báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức 01 lớp tuyên truyền có nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; đã có 45 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham dự.

4. Xây dựng lực lượng thanh tra

- Tổng số công chức trong kỳ báo cáo:

Hiện nay lực lượng công chức thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Sở có 05 người, gồm: Chánh thanh tra, 01 phó chánh thanh tra, 03 thanh tra viên.

- Biến động tăng, giảm số lượng công chức trong kỳ báo cáo: Không.

- Số người được chuyển đổi vị trí công tác trong kỳ báo cáo: 01 người.

- Tổng số nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ngành Thanh tra và số đã thực hiện (Thanh tra viên, thanh tra viên chính, thanh tra viên cao cấp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các nghiệp vụ liên quan khác):

+ Tổng nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng: 03 người;

+ Đã thực hiện: 01 người được bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên chính.

- Số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có vi phạm: Không có.

(Có Biểu số 01/QLNN kèm theo)

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ đã xác định và bám sát định hướng chương trình thanh tra, tập trung xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 với nội dung thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các lĩnh vực được dư luận xã hội quan tâm, dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; Bám sát Nghị quyết số 65-NQ/BCSD ngày 16/01/2023 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Ngành thanh tra năm 2023 và Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt, tổ chức triển khai thực hiện các cuộc thanh, kiểm tra đảm bảo đúng nội dung, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra; qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật; Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

2. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Ban lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Thanh tra Bộ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Thanh tra tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban ngành và sự nỗ lực của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh tra, kiểm tra. Sở Khoa học và Công nghệ đã bám sát chương trình, kế hoạch đề ra thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra về khoa học và công nghệ; các hành vi vi phạm được phát hiện và xử lý kịp thời, góp phần nâng cao hiệu lực hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ tại địa phương; đồng thời nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng người dân và doanh nghiệp kinh doanh chân chính.

3. Khó khăn, vướng mắc:

- Luật thanh tra năm 2022 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2023; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra có hiệu lực từ ngày 15/8/2023. Tuy nhiên, việc ban hành Nghị định quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động thanh tra chuyên ngành chưa kịp thời (Nghị định thay thế Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09/02/2012 và Nghị định số 213/2013/NĐ-CP ngày 20/12/2013 của Chính phủ). Do vậy, việc triển khai thực hiện các cuộc thanh tra chuyên ngành về khoa học và công nghệ trong thời gian qua gặp nhiều khó khăn.

- Việc ban hành các Văn bản hướng dẫn về lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng của Bộ, ngành còn chậm: Bộ Khoa học và Công nghệ đã xây dựng và tổ chức lấy ý kiến đối với 02 dự thảo Thông tư (Thông tư quy định trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra chuyên ngành về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Thông tư hướng dẫn chi tiết việc xác định giá trị

sản phẩm, hàng hóa vi phạm đã tiêu thụ). Tuy nhiên, đến nay (đã qua nhiều năm) Bộ Khoa học và Công nghệ chưa ban hành 02 Thông tư nêu trên, gây nhiều khó khăn trong công tác thanh tra, kiểm tra tại địa phương.

III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Về thanh tra hành chính: Không tiến hành thanh tra hành chính.

2. Về công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Tổ chức xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra về khoa học công nghệ năm 2024 theo chương trình định hướng của Thanh tra tỉnh Đắk Nông, Thanh tra Bộ KH&CN; bám sát mục tiêu được nêu tại Quyết định số 2667/QĐ-BKHCN ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2025. Theo đó xác định trọng tâm trong công tác thanh tra năm 2024, tập trung: Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về việc quản lý, tổ chức triển khai, thực hiện đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo, chuẩn đo lường. Xử lý nghiêm đối với các tổ chức, các nhân có hành vi vi phạm.

Thanh tra chuyên đề diện rộng (thường niên) theo sự chỉ đạo của Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh; Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm hoặc theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực hoặc trong trường hợp được cấp có thẩm quyền giao.

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và PCTN

Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện những bất cập, sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục, hoàn thiện thể chế; kịp thời ban hành các văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và PCTN; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và PCTN cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

3. Công tác xây dựng lực lượng thanh tra

Tiếp tục cử cán bộ công chức tham gia các Lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Ngành thanh tra theo nhu cầu, nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ công chức làm công tác thanh tra, kiểm tra.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

- Thanh tra Chính phủ: Kịp thời tham mưu cho Chính phủ ban hành Nghị định quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động thanh tra chuyên ngành.

- Bộ Khoa học và Công nghệ: Kịp thời ban hành các Thông tư hướng dẫn, nhằm cụ thể hoá một số quy định pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hoá; sở hữu công nghiệp; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử.

Phần 2: CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại Sở Khoa học và Công nghệ được Đảng ủy, Giám đốc Sở thường xuyên quán triệt và chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 08/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định; chủ động nắm bắt thông tin, diễn biến tình hình khiếu nại, tố cáo liên quan lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý, đề xuất Lãnh đạo Sở các biện pháp giải quyết kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, không để xảy ra các tình huống khiếu nại, tố cáo phức tạp, đông người, vượt cấp, đảm bảo giữ ổn định an ninh, chính trị tại cơ quan, đơn vị.

Trong thời kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp nhận 01 đơn thư tố cáo, do Thanh tra tỉnh chuyển đơn, trong đó có nội dung liên quan đến lĩnh vực Sở quản lý.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân

Ngày 10/01/2023, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch số 06/KH-SKHCCN về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Thông báo số 02/TB-SKHCCN ngày 04/01/2023 lịch tiếp công dân định kỳ của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông năm 2023. Duy trì, thực hiện lịch trực, tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo quy định của pháp luật tại trụ sở cơ quan. Trong năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ không có công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh.

(Có biểu số 01/TCD, 02/TCD kèm theo)

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Tổng số đơn: 01

+ Số lượng đơn kỳ trước chuyển qua: 0 đơn

+ Số lượng đơn phát sinh trong kỳ: 01 đơn

(Có biểu số 01/XLD, 02/XLD, 03 XLD, 04/XLD kèm theo)

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền

Qua công tác xác minh thông tin, do người tố cáo không có thông tin, địa chỉ cụ thể, không có cách thức liên lạc nên không xác định được thông tin người tố cáo. Giám đốc Sở chỉ đạo phòng chuyên môn tiến hành kiểm tra, rà soát nội dung liên quan lĩnh vực quản lý theo quy định.

4. Bảo vệ người tố cáo:

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2016 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực. Đảng ủy, Giám đốc Sở chỉ đạo các cấp ủy, Thanh tra Sở tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; chủ động phát hiện, xử lý hoặc tham mưu lãnh đạo xử lý theo thẩm quyền đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi trù dập người tố cáo, bao che cho người bị tố cáo hoặc lợi dụng quyền phản ánh, tố cáo để bôi nhọ, vu khống, thông tin sai sự thật làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của cơ quan, đơn vị và cá nhân.

Trong năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ không có người tố cáo phải áp dụng biện pháp bảo vệ.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thường xuyên quán triệt và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Quy định của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được nâng cao; chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm theo quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; kịp thời ban hành kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ gắn với trách nhiệm cụ thể đảm bảo thực hiện hiệu quả; chấp hành nghiêm nội dung Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 08/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh, tổ chức thực hiện việc tiếp

công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất theo thông báo đã ban hành. Sắp xếp bố trí nơi tiếp công dân thuận tiện, cắt cử công chức đảm bảo phẩm chất, năng lực trực tiếp công dân theo đúng quy định. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được Thanh tra Sở tham mưu kịp thời, đúng quy định.

IV. Dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo

Sở Khoa học và Công nghệ nghiêm túc triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Lãnh đạo Sở chỉ đạo Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc làm tốt công tác tiếp nhận thông tin, tham mưu xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền giải quyết ngay tại cơ sở nên trong thời gian tới tình hình khiếu nại, tố cáo khả năng ít xảy ra.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/12/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 05/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW; Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2016 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, các văn bản chỉ đạo có liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Chủ động nắm bắt thông tin, dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý tại địa phương để có kế hoạch tham mưu giải quyết kịp thời, đảm bảo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật. Hạn chế tối đa tình trạng để đơn thư của công dân tồn đọng kéo dài, vượt cấp.

Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định của pháp luật.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Phần 3: CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN)

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm; Việc quán triệt tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở thường xuyên quán triệt các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN). Chỉ đạo Trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông; Kế hoạch số 478/KH-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh “về việc thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN,TC”; kịp thời xây dựng, tham mưu ban hành kế hoạch phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị và tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả. Đồng thời, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tích cực tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm các quy định của Luật PCTN năm 2018, các văn bản hướng dẫn thi hành luật; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về việc ban hành chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; kết quả tổng kết 10 năm công tác PCTN tiêu cực.

Trong năm 2023, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ ban hành các văn bản lãnh đạo triển khai thực hiện⁴:

⁴ (i) Nghị quyết số 98-NQ/ĐU, ngày 27/12/2022 về nhiệm vụ năm 2023; (ii) Chương trình số 113-CTr/ĐU, ngày 07/02/2023 Chương trình công tác năm 2023; (iii) Kế hoạch số 32-KH/ĐU, ngày 03/3/2023 Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2023; (iv) Chương trình số 115-CTr/ĐU, ngày 08/02/2023 Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023; (v) Kế hoạch số 137-KH/ĐU, ngày 12/5/2023 thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của BTV Tỉnh ủy; (vi) Kế hoạch số 137-KH/ĐU, ngày 12/5/2023 thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của BTV Tỉnh ủy; (vii) Kế hoạch số 189-KH/ĐU, ngày 14/11/2023 thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII)...

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện về công tác Phòng chống tham nhũng, tiêu cực⁵:

b) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và đưa ra danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-SKHHCN ngày 16/02/2023 về kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tự kiểm tra, rà soát các quy định tại văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ, để kịp thời phát hiện những nội dung chưa phù hợp, còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, tiêu cực. Trong năm 2023, qua công tác tự kiểm tra các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực Quản lý khoa học, Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng do UBND tỉnh ban hành có nội dung không còn phù hợp với các quy định hiện hành và tình hình thực tế. Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh bãi bỏ 01 văn bản⁶, đề xuất UBND tỉnh ban hành thay thế cho 01 văn bản QPPL (*Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 13/11/2023 Quy định quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh Đắk Nông thay thế Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 11/5/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông*); đề xuất UBND tỉnh, HĐND tỉnh ban hành thay thế 01 văn bản QPPL theo hướng dẫn của Trung ương.

c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng (nếu có cơ quan, đơn vị chuyên trách)

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, Thanh tra Sở được giao thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật, chủ trì và phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở; tiếp nhận thông tin, tham mưu giải quyết về khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Sở, tổng hợp, cập nhật các văn bản, xây dựng các báo cáo về công tác PCTN theo quy định. Thực

⁵ (i) Kế hoạch số 12/KH-SKHHCN ngày 07/02/2023 thực hành tiết kiệm, công lãng phí năm 2023; (ii) Kế hoạch số 47/KH-SKHHCN ngày 27/4/2023 thực hiện công tác Phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; (iii) Kế hoạch số 60/KH-SKHHCN ngày 27/4/2023 Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023; (iv) Kế hoạch số 68/KH-SKHHCN ngày 02/6/2023 Kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023; (v) Kế hoạch số 81/KH-SKHHCN ngày 10/7/2023 về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý Sở Khoa học và Công nghệ; (vi) Kế hoạch số 82/KH-SKHHCN ngày 14/7/2023 về việc cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở; (vii) Kế hoạch số 87/KH-SKHHCN ngày 11/8/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); (viii) Kế hoạch số 88/KH-SKHHCN ngày 14/8/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; (ix) Kế hoạch số 104/KH-SKHHCN ngày 23/11/2023 về việc thực hiện kê khai, công khai về tài sản thu nhập năm 2023; (x) Kế hoạch số 106/KH-SKHHCN ngày 30/11/2023 tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ.

⁶ Báo cáo số 326/BC-SKHHCN ngày 27/11/2023 về công tác kiểm tra rà soát, cập nhật văn bản QPPL năm 2023.

hiện nhiệm vụ giám sát, báo cáo lãnh đạo Sở và tham mưu đề xuất biện pháp giải quyết khi phát hiện có dấu hiệu hoặc hành vi tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan.

d) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-SKHHCN ngày 21/02/2023 Triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023, bằng nhiều hình thức như: thông qua các cuộc họp Đảng bộ, sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan, học tập Nghị quyết và các buổi sinh hoạt Đoàn thể; qua hệ thống thông tin điều hành của Sở, Lãnh đạo Sở tổ chức quán triệt, phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các Chỉ thị, Quy định, Kết luận của Đảng, các Nghị quyết, Quyết định, Công điện của Chính phủ và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCTN,TC giúp cho cán bộ, công chức, viên chức ý thức và hiểu rõ hơn về công tác PCTN; Thực hiện lồng các nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ PCTN,TC với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan.

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức, hoạt động

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Quyết định số 195/QĐ-SKHHCN ngày 27/12/2022 về việc công khai dự toán ngân sách năm 2023; Quyết định số 189/QĐ-SKHHCN ngày 15/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023; các Quyết định công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách các quý I,II,III, 6 tháng, 9 tháng; các Quyết định phê duyệt chi phí và kế hoạch lựa chọn nhà thầu, các chính sách thi đua khen thưởng; triển khai kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý; quy hoạch Cán bộ giai đoạn 2021 – 2026; thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng Cán bộ, công chức, viên chức năm 2023, thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023, được niêm yết công khai và đăng tải trên Trang thông tin điều hành của Sở.

Thực hiện việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở theo quy định. Tiếp tục duy trì thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính theo TCVN ISO 9001: 2015. Các thông tin liên quan đến hoạt động của Sở và các đơn vị đều được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở và các trang thông tin của các đơn vị trực thuộc.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn chế độ.

Để đảm bảo thống nhất trong quá trình thực hiện các chế độ, chính sách, định mức tiêu chuẩn, nhằm phòng ngừa các hành vi tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo các đơn vị tổ chức, triển khai thực hiện các văn bản⁷:

Kết quả, trong năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ đã nghiêm túc thực hiện đúng quy định của pháp luật không có trường hợp nào vi phạm các quy định về chế độ, tiêu chuẩn, định mức.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.

Nhằm xây dựng phong cách, ứng xử chuẩn mực của cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Quyết định số 45/QĐ-SKHHCN ngày 17/4/2023 về ban hành Quy chế văn hóa công sở và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Năm 2023, qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đã thực hiện nghiêm túc đúng quy định, không có trường hợp vi phạm⁸.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.

Năm 2023. Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện việc biệt phái đối với 02 công chức.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.

- Về Cải cách hành chính: Giám đốc Sở đã ban hành các văn bản⁹:

Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1558/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 về việc công bố TTHC mới ban hành, TTHC

⁷ (i) Kế hoạch số 12/KH-SKHHCN ngày 07/02/2023 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; (ii) Kế hoạch số 56/KH-SKHHCN ngày 17/4/2023 Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2023; (iii) Quyết định số 03/QĐ-SKHHCN ngày 10/01/2023 về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; (iv) Quyết định số 160/QĐ-SKHHCN ngày 26/10/2023 về việc điều chỉnh, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ Sở Khoa học và Công nghệ; (v) Quyết định số 36/QĐ-SKHHCN ngày 03/4/2023 về việc trích lập Quỹ thi đua khen thưởng năm 2023

⁸ Báo cáo số 293/BC-SKHHCN ngày 14/11/2023 Kết quả triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử, văn hóa, đạo đức công vụ theo Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông

⁹ i) Kế hoạch số 1401/KH-SKHHCN ngày 30/12/2022 về cải cách hành chính năm 2023; (ii) Kế hoạch số 1397/KH-SKHHCN ngày 30/12/2022 về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2023; (iii) Kế hoạch số 09/KH-SKHHCN ngày 18/01/2023 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2023; (iv) Kế hoạch số 14/KH-SKHHCN ngày 09/02/2023 triển khai thực hiện Kế hoạch số 831/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông; (v) Kế hoạch số 69/KH-SKHHCN ngày 09/6/2023 Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính năm 2023; (vi) Kế hoạch số 57/KH-SKHHCN ngày 17/4/2023 Thông tin, tuyên truyền công tác CCHC năm 2023; (vii) Kế hoạch số 46/KH-SKHHCN ngày 29/03/2023 về việc triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế tư nhân gắn với cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2023; (viii) Kế hoạch số 84/KH-SKHHCN ngày 19/7/2023 nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2023.

bị bãi bỏ và Quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ. Hiện tại, tổng số TTHC của Sở Khoa học và Công nghệ là 44 TTHC¹⁰, tất cả TTHC đã được công khai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trung tâm Hành chính công, Cổng dịch vụ công quốc gia (ở mức độ 3 và 4), trên trang thông tin điện tử (<http://skhcn.daknong.gov.vn/>) của Sở Khoa học và Công nghệ và niêm yết tại trụ sở cơ quan để các tổ chức, cá nhân biết, tìm hiểu thực hiện. Số TTHC được áp dụng dịch vụ công trực tuyến một phần là 28 TTHC, toàn trình là 16 TTHC. Trong thời kỳ báo cáo đã tiếp nhận với tổng số 34 hồ sơ, trong đó: 32 hồ sơ đã được giải quyết đúng và trước hạn, 02 hồ sơ trong thời hạn giải quyết.

- Ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý: Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành: Kế hoạch số 10/KH-SKHHCN ngày 18/01/2023 về chuyển đổi số và bảo đảm an ninh thông tin mạng năm 2023; Kế hoạch số 36/KH-SKHHCN ngày 07/3/2023 Cải thiện chỉ số mức độ chuyển đổi số (DTI) năm 2023; Kế hoạch số 37/KH-SKHHCN ngày 08/3/2023 Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Cử công chức tham gia Lớp tập huấn kiến thức và trang bị kỹ năng cần thiết phục vụ cho Chuyển đổi số. Ban hành các văn bản, thông báo triển khai thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh về chuyển đổi số.

- Thanh toán không dùng tiền mặt: Hiện nay 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được thanh toán lương và các khoản phụ cấp qua tài khoản thẻ ATM ngân hàng Agribank Chi nhánh Đắk Nông.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Ngày 23/11/2023 Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 104/KH-SKHHCN về việc thực hiện kê khai, công khai về tài sản, thu nhập năm 2023; Quyết định số 187/QĐ-SKHHCN ngày 29/11/2023 về việc ban hành danh sách cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; theo đó, có 50 công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; trong đó có 07 viên chức kê khai lần đầu.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức đơn vị

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

Trong năm 2023, thực hiện Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra việc

¹⁰ Báo cáo số 311/BC-SKHHCN ngày 21/11/2023 kết quả thực hiện công tác cải cách TTHC

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Quyết định số 14/QĐ-TTr ngày 25/10/2023 về việc Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ tỉnh Đắk Nông, Trưởng đoàn thanh tra đang tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả thanh tra.

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không có

4. Kết quả phòng ngừa tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Lãnh đạo Sở thường xuyên quán triệt toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, các quy trình chuyên môn, nghiệp vụ trong hoạt động công vụ; thực hiện hiệu quả cơ chế kiểm soát đối với cán bộ, công chức khi thực thi nhiệm vụ, bảo đảm ngăn chặn tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền hạn để sách nhiễu, "vòi vĩnh", vụ lợi trong thi hành công vụ. Nghiêm túc thực hiện những việc CBCC không được làm theo quy định của Luật CBCVC, những hành vi bị nghiêm cấm theo Luật Thanh tra năm 2022, Luật PCTN năm 2018; Kiên quyết đưa ra khỏi bộ máy những công chức, viên chức thoái hóa, biến chất, vi phạm pháp luật. Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức vững vàng về chính trị, tư tưởng, trong sáng về đạo đức, lối sống, thành thạo về chuyên môn, nghiệp vụ trong quá trình giải quyết công việc tại đơn vị. Xử lý nghiêm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị thiếu trách nhiệm, có biểu hiện bao che, dung túng để công chức, viên chức, nhân viên thuộc quyền quản lý trực tiếp có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp.

Trong năm 2023, Sở khoa học và công nghệ chưa để xảy ra trường hợp nào vi phạm.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

Ngay từ đầu năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp cùng Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thông qua đó, đã thực hiện quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN và chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật PCTN; xây dựng, ban hành, sửa đổi các quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý, sử dụng tài sản công để phù hợp với tình hình hoạt động của cơ quan, đơn vị; tổ chức thanh tra,

kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch tình hình hoạt động của đơn vị, việc xây dựng và thực hiện về chế độ, chính sách theo quy định.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG

1. Đánh giá tình hình.

Công tác PCTN,TC được Đảng ủy, Ban giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Trong đó, vai trò của người đứng đầu và tập thể Lãnh đạo cơ quan đã góp phần tích cực trong chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện; áp dụng nhiều biện pháp thiết thực để phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị; qua quá trình triển khai thực hiện đã có nhiều chuyển biến tích cực, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về công tác PCTN,TC ngày càng nâng lên, các đơn vị ngày càng có ý thức và trách nhiệm hơn trong các hoạt động của mình để từng bước kiểm soát được việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đặc biệt, đã thực hiện tốt quy chế dân chủ; các hoạt động cải cách hành chính; công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị; xây dựng, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn; ban hành quy chế chi tiêu nội bộ đúng theo quy định. Các chương trình nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm, việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC, công tác quản lý tài chính, ngân sách; công tác cán bộ, mua sắm tài sản, quản lý các nhiệm vụ khoa học công nghệ... được công khai, minh bạch; kịp thời ban hành kế hoạch công tác ngay từ đầu năm sát với yêu cầu thực tế và nhiệm vụ được giao; gắn công tác thanh tra, kiểm tra với việc thực hiện phòng ngừa, nâng cao hiệu quả công tác PCTN, TC, chống lãng phí. Công tác tuyên truyền các văn bản về PCTN được đẩy mạnh, góp phần nâng cao nhận thức của công chức, viên chức về vai trò, trách nhiệm của mình trong việc đấu tranh PCTN.TC

2. Dự báo tình hình tham nhũng

Trong thời gian tới, Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát; phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài cơ quan để sớm phát hiện, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực; thực hiện tốt công tác đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ có năng lực, nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm người đứng đầu đơn vị; cùng với sự nỗ lực, cố gắng, kiên trì của tập thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị quyết tâm giữ vững mục tiêu về công tác PCTN,TC, không để tình trạng tham nhũng, tiêu cực xảy ra.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

a) *Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý:*

Thời gian qua, cấp ủy Đảng và Ban giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thường xuyên, quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN,TC; Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc giám sát các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh được tăng cường; nhận thức, vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở về công tác PCTN,TC được nâng lên; việc triển khai áp dụng biện pháp phòng ngừa tham nhũng đã trở thành việc làm thường xuyên trong cơ quan, đơn vị và đã thực sự phát huy tác dụng; hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN,TC tại Sở Khoa học và Công nghệ ngày càng được nâng cao.

b) *So sánh hiệu quả công tác PCTN kỳ này với cùng kỳ năm trước:*

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nên trong Quý IV và năm 2023 cũng như cùng kỳ năm trước hiệu quả công tác PCTN,TC tại Sở Khoa học và Công nghệ luôn được giữ vững, không để tình trạng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực xảy ra.

c) *Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN:* Quý IV và trong năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ hoàn thành mục tiêu về công tác PCTN, TC.

d) *Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN:*

Bên cạnh những mặt tích cực vẫn còn tồn tại, hạn chế nhất định, đó là: Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về công tác PCTN,TC trong nội bộ cơ quan, đơn vị chưa được thường xuyên; Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN vẫn còn nặng về hình thức nên hiệu quả chưa cao. Chưa có hình thức và chế độ, chính sách cụ thể để khen thưởng, khích lệ kịp thời đối với tổ chức, cá nhân dám đứng ra phản ánh, tố giác các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

-Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan về Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; tổ chức triển khai có hiệu quả

các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo về công tác PCTN,TC.

- Tiếp tục nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu Cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN,TC; coi công tác đấu tranh PCTN,TC là nhiệm vụ quan trọng trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện theo tinh thần Kết luận số 12 -KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN,TC và Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN,TC tại cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt: Quy chế dân chủ cơ sở; quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; quy tắc ứng xử đạo đức, nghề nghiệp, đẩy mạnh cải cách hành chính; công khai, minh bạch hoạt động tài chính, ngân sách nhà nước, trong mua sắm tài sản công, công tác cán bộ; quản lý tốt các dự án đầu tư xây dựng.

-Thực hiện việc điều động, luân chuyển cán bộ, công chức; chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và Thông tư số 20/2022/TT-BKHHCN ngày 30/12/2022.

- Phát huy vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, các tổ chức đoàn thể đối với công tác PCTN,TC nhất là lĩnh vực thu chi tài chính, quản lý tài sản công, công tác tổ chức cán bộ...

2. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN năm 2023 của Sở KH&CN tỉnh Đắk Nông. Kính gửi Thanh tra Bộ Khoa học và Công nghệ biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ KH&CN;
- GD và các PGD Sở;
- Trang Website của Sở KH&CN;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lưu Văn Đăng